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Folketingets Epidemiudvalg 

Folketingets Epidemiudvalg har d. 5. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

105 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 105: 

”Vil ministeren oplyse, om regeringen har taget særskilte initiativer for at 

motivere sundhedspersonale på landets plejehjem til at tage imod tilbuddet om  

coronavaccination - og i givet fald hvilke?” 

 

Svar: 

At beskytte de svage i vores samfund, ikke mindst de ældre, mod 

coronapandemien og dens konsekvenser, er en meget høj prioritet for 

regeringen. Dette gælder ikke mindst nu, hvor restriktionerne ophæves, og det 

er særlig vigtigt, at vi slår ring om de ældre og svageste. 

 

Jeg kan fremhæve, at vi under omikronvariantens spredning fra december 

2021 i Social- og Ældreministeriet har ydet en særlig håndholdt indsats med 

fokus på revaccination af ældre over 65 år, herunder på landets plejehjem. 

Denne indsats har også omfattet en særlig opmærksomhed på 

plejehjemspersonales testanvendelse og revaccination.  

 

I den forbindelse har jeg haft samtaler med borgermestre, hvor vi kunne se at 

vaccinationsraterne lå lavt. Og fra Social- og Ældreministeriets departement og 

Socialstyrelsens side har vi i december og januar ad flere omgange været i 

kontakt med alle landets kommuner. Så sent som i denne uge (uge 4) er 

Socialstyrelsen i gang med målrettet at tage kontakt til de kommuner, hvor 

vaccinationsgraden af plejehjemspersonale ligger lavt. Vi følger blandt andet 

op på kommunernes anvendelse af fx tilbud om vaccination til 

plejehjemsansatte, når der alligevel er udkørende vaccination af beboere.  

 

Jeg vil gerne understrege, at der i landets kommuner er en stor bevågenhed 

omkring vaccination af ældre og plejehjemspersonale, og der ydes en kæmpe 

indsats. Vores samtaler har derfor også drejet sig om hvilke udfordringer og 

barrierer kommunerne møder – og at anvise og finde løsninger.  

 

Vi har endvidere løftet vaccinationsspørgsmålet på vores partnerskabs- og 

myndighedsmøder. Vi har blandt andet haft en god dialog med FOA, der netop 

har foretaget en spørgeskemaundersøgelse om test og vaccination blandt 

deres medlemmer.  
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Fra spørgeskemaundersøgelsen blandt medlemmerne kan det angående 

vaccination og revaccination fremhæves, at: 

 90 procent er fuldt vaccinerede med 3. stik.  

 6 procent har fået 2. stik,  

 0,3 procent et enkelt stik  

 3 procent er ikke vaccineret.  

 Der er lidt flere vaccinerede på plejecentrene end i hjemmeplejen.  

 

Blandt de 3 procent, som ikke er vaccinerede eller kun har ét stik, svarer 58 

procent, at de ikke ønsker vaccinen. 4 procent er lægeligt undtaget.  

 

Blandt de 6 procent (261 medlemmer) med kun 2 vaccinestik angiver 

hovedparten en begrundelse for at mangle 3. stik:  

 20 procent er krydsvaccinerede og kan ikke få 3. stik endnu.  

 30 procent er endnu ikke 4½ måned fra 2. stik  

 15 procent har lige været smittet med COVID-19.  

 7 procent ønsker ikke vaccinen  

 5 procent har ikke kunnet finde en tid, der passede dem  

 

Endelig blandt de, som ikke ønsker vaccinen eller ikke har kunnet fïnde en 

vaccinetid, der passede dem, svarer 15 procent, at de vil overveje vaccinen, 

hvis den blev tilbudt på arbejdspladsen. 

 

Vi drøfter naturligvis med FOA, hvorvidt der er dele af undersøgelsen, der giver 

anledning til opfølgning fra vores side. 

 

Jeg har til brug for besvarelsen også indhentet bidrag fra Sundhedsministeriet. 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, til besvarelse af såvel EPI alm. del spørgsmål 105 

og 106, følgende:  

 

”Sundhedsstyrelsen oplyser, at tilslutningen til vaccination blandt medarbejdere 

på plejehjem per den 13-01- 2022 fremgår af tabel 1 herunder: 
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Tabel 1: Oversigt over vaccination blandt medarbejdere på plejehjem 

  

  

Det skal bemærkes, at ovenstående data er opgjort på branchetilknytning og 

ikke jobfunktion, og det kan ikke afgøres, om personen ansat i branchen tilser 

ældre eller udfører administrativt arbejde. Der er ikke taget højde for eventuelt 

sæson-udsving i antallet af ansatte. Selvstændige erhvervsdrivendes indkomst 

indrapporteres ikke på samme måde, som den gør for lønmodtagere, og 

branchetilknytningen kan derfor ikke på samme måde findes i 

Indkomstregisteret. Selvstændige erhvervsdrivende omfatter praktiserende 

læger og andre, som ejer deres praksis eller virksomhed.  

  

Det ses af tabel 1, at der er en høj andel af primærvaccinerede med en 

tilslutning på cirka 90%. Dertil ses der en tilslutning til 3. stik på ca. 71%. Blandt 

de, der endnu ikke har taget imod 3. stik, vil der være nogle, der er 

primærvaccineret for mindre en 4,5 måneder siden, og derfor ikke er inviteret til 

3. stik endnu. Dertil vil der også være nogle, som har været smittet indenfor 

den seneste måned, og som derfor ikke kan tage imod 3. stik endnu.  

  

Sundhedsstyrelsen har i efteråret gennemført mindre informationsindsats i 

samarbejde med FOA, som består af videomateriale og artikler, hvis formål er 

at informere om vigtigheden af covid-19 vaccination blandt SOSU-elever. 

Indsatsens indhold er blevet delt gennem en annonce i FOAs nyhedsbrev og 

som opslag (sponseret og organisk) på organisationens Facebookside for 

elever samt gennem Sundhedsstyrelsens nyhedsbrev.  

  

Derudover vurderer Sundhedsstyrelsen pba. branchedata, at der fortsat skal 

fokuseres på en vaccinationsindsats særligt målrettet social- og 

sundhedshjælpere/assistenter, da det er en faggruppe, som har daglig tæt 

kontakt til ældre og sårbare borgere. Dette således, at de kan være med til at 

sikre en endnu bedre beskyttelse af disse. Indsatsen igangsættes snarest.” 
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Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 


